
RESULTADOS DEL ESTUDIO 

DE FLUJO DE ALUMNOS 

DE EMS A ES

2018



Conocer la demanda real de

aspirantes a las Instituciones de

Educación Superior en los diferentes

programas educativos que se ofrecen

en el Estado, con la finalidad de

apoyar en la toma de decisiones y en

los procesos de planeación
educativa.

OBJETIVO



PROCESO 2018

36
Instituciones 
de Educación 

Superior 
participantes

62
invitaciones 
enviadas a 

Instituciones de 
Educación Superior 
para participar en 

el estudio 

58% 
de 

participación



RESULTADOS DEL ESTUDIO 
DE FLUJO DE ALUMNOS

FICHAS ENTREGADAS

29,456 ASPIRANTES

27,056
ACEPTADOS

17,367
INSCRITOS

15,468

36INSTITUCIONES 

DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

PARTICIPANTES

57%

89%

59%

64%



Fuente:  USEBEQ. Directorio Superior por Institución 2018-2019.
COEPES. Estudio de Flujo de alumnos 2018.

El ejercicio se 
realizó sobre el

75.5%

75%

25%

20,496

15,468

Matrícula de nuevo
ingreso estatal

Matrícula de nuevo
ingreso de Flujo de

Alumnos



INSTITUCIONES 
PARTICIPANTES
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FICHAS ENTREGADAS

16,092 16,433

19,508
17,935 18,114

21,738 20,814

26,536
28,120

29,456

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2016 2017 2018

Incrementó un 4.8%  de 

fichas solicitadas con 

respecto al año 2017



POR TIPO DE SOSTENIMIENTO

23,115 11,257 10,065

6,341

6,110 5,403

29,456

17,367
15,468

FICHAS ACEPTADOS INSCRITOS

PÚBLICA PRIVADA TOTAL

En el presente estudio participaron:

 13 IES públicas

 23 IES privadas 

 El 78% de las fichas se otorgaron en

Instituciones de sostenimiento público

 El 65% de los aspirantes fueron aceptados

en instituciones públicas

 El 65% de los aspirantes que se inscribieron,
lo hicieron en instituciones públicas



ASPIRANTES QUE SOLICITAN MÁS DE UNA FICHA

2009 2010 2011 2012 2016 2017 2018

Más de 4 Fichas 1 15 24 1 19 7 4

3 Fichas 36 105 116 19 122 114 110

2 Fichas 928 1,490 1,944 935 2,175 2,170 2,169

1 ficha 15,967 14,755 14,573 18,883 21,742 23,410 24,773

Total de aspirantes 16,932 16,365 16,657 19,838 24,058 25,701 27,056

15,967
14,755 14,573

18,883
21,742

23,410
24,773

928
1,490 1,944

935

2,175

2,170

2,169

16,932 16,365 16,657

19,838

24,058

25,701
27,056

1 ficha 2 Fichas 3 Fichas Más de 4 Fichas Total de aspirantes



SEXO

HOMBRE
48.2%

MUJER
51.8%

ASPIRANTES

HOMBRE
49.8%

MUJER
50.2%

ACEPTADOS

HOMBRE
50.05%

MUJER
49.95%

INSCRITOS

Cabe destacar que la

diferencia de los

porcentajes de ambos

sexos no es significativa,

lo cual refleja que guarda

una equidad en su

composición de géneros.



DISTRIBUCIÓN POR EDAD

18 años y menos
37.0%

19 años
31.6%

20 años
12.9%

21 años
6.1%

22 años
3.7%

23 años
2.3%

24 años
1.5%

Entre 25 y 30 años
3.3%

Más de 30 años
1.5%

INSCRITOS
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3.0% Más de 30 años
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ASPIRANTES

PROMEDIO DE 
EDAD 

20 AÑOS

PROMEDIO DE 
EDAD 

20 AÑOS



AÑO DE EGRESO DE 
EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

ASPIRANTES
INSCRITOS

Cerca de 6 de cada 10, son egresados del ciclo
inmediato anterior continuaron con sus
estudios de en alguna Institución de Educación
Superior

5 de cada 10, son egresados del ciclo inmediato
anterior solicitaron ingresar en alguna
Institución de Educación Superior

2017
55.11%

2016
10.76%

2015
3.73%
2014

3.12% 2013
1.33%2012

0.86%
2011

0.46%
2010 y menor

1.79%Sin 

información
22.84%

2017
59%

2016
14%

2015
5%

2014
4%

2013
2%2012

1%2011
1%

2010 y menor
3%

Sin 
información

11%



PROCEDENCIA DE LOS ASPIRANTES SEGÚN EL 

LUGAR DONDE REALIZARON EL 

BACHILLERATO

Querétaro Guanajuato México Hidalgo Ciudad de
México

Michoacán
de Ocampo

Veracruz de
Ignacio de la

Llave

OTROS
ESTADOS

71.1

8.9
4.4

2.5 2.2 1.9 1.1

7.8

El 28.9% de las fichas

entregadas son aspirantes que

provienen de otros estados



PROCEDENCIA DE LOS INSCRITOS SEGÚN 
EL LUGAR DONDE REALIZARON EL 

BACHILLERATO

Querétaro Guanajuato México Ciudad de
México

Hidalgo Michoacán
de Ocampo

EXTRANJERO Veracruz de
Ignacio de la

Llave

OTROS
ESTADOS

72.8

7.2
4.6

2.6 2.3 1.8 1.1 1.0
6.5

El 27.2% de los

inscritos, provienen de

otros estados.



ASPIRANTES ACEPTADOS
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De las 29 mil 456 fichas que
solicitaron en el 2018, el

85.5% se distribuyeron en

las diez siguientes
instituciones de educación
superior

UAQ
42%

UTEQ
8%

UPQ
7%

ITQ
6%

UTSJR
5%

ITESM
5%

U. ANÁHUAC
4%

UVM
3%

UNAQ
3%

CBENEQ
3%

OTRAS 
IESOTRAS IES

14%
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ASPIRANTES ACEPTADOS INSCRITOS

PROCESO DE SELECCIÓN POR 
ÁREA DE CONOCIMIENTO



TECNOLÓGICO NACIONAL 
DE MÉXICO, QUERÉTARO

TECNOLÓGICO 
NACIONAL DE MÉXICO, 

SAN JUAN DEL RÍO

C.B. ESCUELA 
NORMAL DEL ESTADO 

DE QRO ANDRÉS 
BALVANERA

UNIVERSIDAD 
AERONÁUTICA EN 

QUERÉTARO
UNIVERSIDAD 

AUTÓNOMA DE 
QUERÉTARO

UNIVERSIDAD 
PEDAGOGICA NACIONAL 

UNIDAD 22-A

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA 
DE QUERÉTARO

UNIVERSIDAD 
POLITÉCNICA DE SANTA 

ROSA JÁUREGUI

UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA DE 

QUERÉTARO

UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA DE 

CORREGIDORA

UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA DE 
SAN JUAN DEL RIO



CENTRO DE ESTUDIOS 
DE LAS CIENCIAS 

EDUCATIVAS

ESCUELA BANCARIA 
Y COMERCIALINSTITUTO 

FELVA MOSSO

UNIVERSIDAD 
ANÁHUAC QUERÉTARO

UNIVERSIDAD DE 
ARKANSAS

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
DE ESTUDIOS SUPERIORES 
DE MONTERREY, CAMPUS 

QUERETARO

UNIVERSIDAD DE LONDRES

UNIVERSIDAD 
DEL VALLE DE 

MÉXICO

UNIVERSIDAD 
MESOAMERICANA DE 

SAN JUAN DEL RIO

ESCUELA NORMAL 
QUERETANA

COLEGIO NACIONAL DE 
DANZA 

CONTEMPORÁNEA
INSTITUTO DE 

FORMACIÓN EDUCATIVA 
SUPERIOR, SJR

UNIVERSIDAD 
CUAUHTÉMOC



INSTITUTO 
GASTRONÓMICO DE 

ESTUDIOS SUPERIORES

INSTITUTO 
INTERCULTURAL 

ÑOÑHO A.C.

INSTITUTO 
SANJUANENSE DE 

ESTUDIOS 
SUPERIORES, A.C.

LICEO ESTUDIOS 
SUPERIORES

COLEGIO 
UNIVERSITARIO DE LA 

SANTA CRUZ

ATENAS ESTUDIOS 
SUPERIORES

CONSERVATORIO DE 
MÚSICA JOSÉ 
GUADALUPE 
VELAZQUEZ

UNIVERSIDAD MARISTA DE 
QUERÉTARO

INSTITUTO LA PAZ 

UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL DE 

QUERÉTAROMUSIC CITY COLLEGE 



Los resultados del proyecto estarán 

disponibles en la página electrónica de 

COEPES en la dirección 

http://cidtai.uteq.edu.mx/coepesqro/

http://cidtai.uteq.edu.mx/coepesqro/


Cualquier comentario, observación o 

sugerencia relacionadas con el proyecto 

dirigirse con el Ing. Ezequiel Aguilar 

Bernal al correo electrónico:

ezequiel.aguilar@uteq.edu.mx

ezequiel.aguilar@uteq.edu.mx

mailto:ezequiel.aguilar@uteq.edu.mx

